ajuste por cambios en las tasas de interés.

(d) Riesgo Operacional

El riesgo operacional se refiere a la pérdida potencial por deficiencias en los controles
internos de la Compañía, lo cual origina errores en el procesamiento y almacenamiento
de información, así como por resoluciones administrativas y judiciales adversas.  La
administración del riesgo operacional en la Compañía tiene como objetivo que los
controles requeridos estén identificados, evaluados y alineados con la estrategia de
riesgos establecida, para cuantificar el impacto potencial de los riesgos y así distribuir
la adecuada asignación de capital por riesgo operacional.

Administración de Capital

La política de la Compañía es mantener un nivel de capital que le permita conservar la
confianza de los inversionistas y acreedores y sustentar el desarrollo futuro de sus negocios.
El capital se compone del capital social, aporte para futuras capitalizaciones y los resultados
acumulados.  No hubo cambios en el enfoque de la Compañía para la administración de
capital durante el año.

El índice deuda-patrimonio ajustado de la Compañía al término del período del estado de
situación financiera era el siguiente:

2015 2014

Total pasivos US$ 4.562.856 5.402.206

Menos: efectivo y equivalentes

a efectivo 142.140 1.444

Deuda neta US$ 4.420.716 5.400.762

Total patrimonio US$ 137.262 94.456

Indice deuda-patrimonio

ajustado 32,21 57,18

Fanalba S.A.

Notas a los Estados Financieros

31 de diciembre del 2015

(Expresado en Dólares de los Estados Unidos de América – US$)

- 18 -

(7) Efectivo y equivalente de efectivo

El detalle del efectivo y equivalente de efectivo es el siguiente:

(8) Inversiones temporales

Al 31 de diciembre de 2015 el saldo corresponde a certificado inversión por $266,241 a 365
días de plazo, para garantizar deposito en garantía a favor del Ministerio de Agricultura,
Ganadería, Acuacultura y Pesca para garantizar el precio mínimo de sustentación de caja de
banano.   (nota20 (b)

(9) Cuentas por cobrar comerciales

Un resumen de las cuentas por cobrar comerciales es el siguiente:

La exposición de la Compañía a los riesgos de crédito y moneda y las pérdidas por deterioro
relacionadas con las cuentas por cobrar comerciales se revelan en la nota 6.

(10) Otras cuentas por cobrar

Un resumen de las otras cuentas por cobrar es el siguiente: